

Ari RTU palielinās interese par inženierzinātnēm

Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) saņēmusi 8928 pieteikumus valsts budžeta finansētajām studiju vietām, un vakar tika paziņoti uzņemšanas rezultāti, liecina informācija augstskolas mājas lapā. Analizējot uzņemšanas rezultātus, RTU zinātņu prorektors akadēmiķis Leonīds Ribickis atzīst, ka inženierzinātņu popularitāte pamazām palielinās.

„Pieteikumu skaits, salīdzinot ar 2008./2009. akadēmiskā gada uzņemšanu, šogad RTU faktiski nav mainījies un ir vērtējams kā stabils. Ir pārliecība, ka pēc reflektantu reģistrēšanās studijām visas valsts budžeta finansētās studiju vietas RTU tiks aizpildītas, kā arī pastāv iespēja, ka inženierzinātņu programmās būs 30–40% studentu, kas studijas segs no personīgajiem līdzekļiem. Ņemot vērā demogrāfisko situāciju valstī, var secināt, ka vidējās izglītības iestāžu absolventi arvien vairāk izvēlas inženierzinātņu un dabaszinātņu studijas universitātēs,” izvērtējot RTU uzņemšanas rezultātus, atzīst L. Ribickis.

RTU studentu uzņemšanas statistika rāda, ka inženierzinātnēs populārākās fakultātes ir Transporta un mašīnzinību fakultāte, Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte un Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte.

Tāpat kā parasti, liels reflektantu konkurss ir programmā „Arhitektūra”, kur uz vienu valsts finansētu studiju vietu pretendē deviņi cilvēki. Neparasti liels konkurss šogad ir vairākās inženierzinātņu programmās – „Aviācijas transports”, kur uz vienu valsts finansētu studiju vietu pretendēja četri cilvēki, bet programmās „Ģeomātika”, „Ķīmijas tehnoloģija”, „Mehatronika” konkurss bija trīs cilvēki uz vienu valsts finansētu studiju vietu.

Liels pieprasījums bijis jaunajai starpdisciplinārajai RTU pamatstudiju programmai „Finanšu inženierija”, kur uz vienu valsts fi-

nansētu studiju vietu pretendē seši cilvēki. Jauno programmu izveidoja RTU Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte un Inženierekonomikas un vadības fakultāte. Programmas absolventi iegūs profesionālo bakalaura grādu finanšu inženierijā un finanšu analītiķa kvalifikāciju. Uzņemšana programmā šogad notiek pirmoreiz.

Kaut arī ir notikusi ekonomikas lejupslīde, vēl arvien ļoti pieprasīta ir arī RTU Inženierekonomikas un vadības fakultāte. Liels konkurss ir programmā „Starptautisko ekonomisko sakaru organizēšana un vadība”, kur uz vienu valsts finansētu studiju vietu pretendē 19 cilvēku, programmā „Uzņēmējdarbības loģistika”, kur uz vienu valsts finansētu studiju vietu bija 12 cilvēku, programmā „Muitas un nodokļu administrēšana”, kur uz vienu valsts finansētu studiju vietu bija 9 cilvēki.

Toties, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājies konkurss programmā „Būvniecība”, kur šogad uz vienu valsts budžeta finansētu studiju vietu pretendē trīs cilvēki, pēm – pieci cilvēki.

Reģistrēšanās studijām par maksu pilna laika (dienas) pamatstudiju programmās RTU notiks 13.–14. augustā un 17.–18. augustā.